CONCURSO PÚBLICO DA SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL

EDITAL Nº 16/2014

A Secretária de Estado da Saúde, em conformidade com o Edital de Abertura Nº 01/2013
e suas alterações, torna público o presente Edital que divulga o que segue:

Seguindo o que orienta art. 1ª Lei Estadual nº 14.147 de 19 de dezembro de 2012 c/c o §
3º, art. 1ª da Lei Estadual nº 13.694 de 19 de janeiro de 2011.Após entrevista, haja vista não restar
dúvidas do pertencimento racial dos entrevistados, pois, apresentam pele negra, além de traços
fenotípicos característicos da raça negra a qual  é direcionado a política de Ação Afirmativa de
cunho cotista no serviço público estadual, de forma UNÂNIME a Comissão designada pela Portaria
nº 439/2014-DRH,   destinada  a verificar a inserção da pessoa declarada integrante da população
negra ou da população parda, no concurso público realizado por esta Secretaria, conforme previsto
no  item  4.1.6  do  Edital  nº  01/2013,  publicado  no  DOE  de  15/10/2013  se  posicionou PELO
DEFERIMENTO DO SEGUINTE CANDIDATO:

CÁSSIO RIBEIRO DOS SANTOS

Conforme publicado no DOE de 24 de junho de 2014, p. 44, aos candidatos e candidatas
os quais pelo fenótipo não foi  possível  uma posição fidedigna quanto ao pertencimento racial-
sociológico, foi solicitada nova documentação para que os mesmos comprovassem ser filho (a) de
pai ou mãe negra.

 Feita  a  entrega  documental,  com  base  no  segundo  critério  utilizado  na  aferição  de
pertencimento racial-sociológico,   restaram DEFERIDAS as inscrições dos seguintes candidatos e
candidatas:

GISELE MARTINS PINTO

JULIANA DOS SANTOS DA SILVA

CLAUDIA AVILA MORAES

CARLOS EDUARDO FORTES SILVA

DIONE LUIZ SANTOS FRAGA

MARINA MENA PERES RODRIGUES

Porto Alegre,  03 de  julho de 2014.

SANDRA FAGUNDES

Secretária de Estado da Saúde

LEMBRAMOS AINDA QUE:

-  DIA 04/07/2014 – EXPEDIENTE DAS 8H ÀS 15H